
 
 

建设项目环境影响报告表 
(公示本) 

 

 

 
项目名称：广元市利州区上西垃圾压缩站及管理用房、公厕建设项目 
 
 

建设单位(盖章)：      广元市利州区环境卫生管理局             

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 10 月 
国家环境保护部  制 

四川省环境保护厅  印 
 



 

 1

建设项目基本情况 
项目名称 广元市利州区上西垃圾压缩站及管理用房、公厕建设项目 

建设单位 广元市利州区环境卫生管理局 

法人代表  联系人 郭熙 

通讯地址 广元市利州区武汉路 1 号广元市利州区环境卫生管理局 
[...]
广元博能（湿基） 57.85 14.40 13.36 7.16 1.91 2.75 1.55 0.39 0.00 0.00 

其中，灰土类倾倒会产生一定粉尘，其余均为大颗粒或者含水率较高的垃圾，不

会产生倾倒粉尘，则本项目生活垃圾中灰土量为 1003.75t/a，以灰土量的 0.01%计算产

尘量，则本项目粉尘产量约为 1t/a。 

综上所述，本项目所有大气污染物产生量约为粉尘 1t/a、H2S 年产生量为 48.56kg/a，

物理成分

成分含量

(%) 
送样编号



 

 38

NH3 年产生量为 474.57kg/a。该废气产生形式均为无组织自然散发。 

○2 有组织排放 

本项目废气产生特点为无组织产生，出于环境治理考虑，将无组织废气转化为有

组织统一收集处理后排放，以降低项目废气排放对周边环境的影响。 

转化无组织排放废气为有组织排放废气的处理方式为，将垃圾压缩站密闭，在压

缩站车间抽风处理的方式。 

本项目建成后，每天最大处理生活垃圾 100t，依据污染控制特点和工程特点，本

项目拟建垃圾中转站拟采取以下大气污染防治措施： 

（1）所有的垃圾运输车均采用密闭式车辆，并安装垃圾渗滤液收集装置，运输过

程中垃圾不外露，也不会遗洒垃圾和渗滤液，因此，垃圾运输车几乎不产生洒落扬尘、

NH3 和 H2S，对中转站周边及运输路线沿途大气环境影响较小； 

（2）在压缩间进料大门设置空气幕帘，防止压缩间内恶臭气体及粉尘溢出 

（3）在垃圾倾倒口上方位置沿着倾倒口安装高压喷雾降尘设备。喷洒大量自来水，

对垃圾倾倒时产生的灰尘进行针对性控制。 

系统控制原理是：在压缩机倒料罩上安装感应器，当开始倾倒垃圾时，喷雾装置

能通过感应系统自动启动；工作传感器发出信号，打开电磁阀开关，在扬尘阵发时开

始喷雾降尘，喷雾一定时间后，电磁阀自动关闭。一次垃圾倾倒约用时 30 秒，倾倒完

毕后，为控制扬尘，喷雾自动延时一段时间后，电磁阀自动关闭，停止喷水。 

（4）植物液雾化除臭系统为消除垃圾送倾倒和垃圾翻动产生的散布在压缩站空间

的臭气及灰尘，根据垃圾压缩站的实际，在垃圾压缩站的进出口通道、室内四周离地

面 3.5 米的高度分别布置雾化喷嘴装置，由专用高压管线将其与主控制器连接，使工

作液充分雾化，均匀分布到垃圾站的室内空间，与空间的异味分子充分接触，充分反

应，将异味分子分解，保持垃圾站室内空气的清新。雾化喷嘴由控制器控制除臭工作

液的喷出量和工作、停顿周期，使之达到最佳除臭效果。 

天然植物除臭液是从三百多种天然植物里提取汁液，经科学混合、配制而成，具



 

 39

有植物芳香型的水溶性乳化有色液体，有酸性、碱性和中性多种，其中的有效分子含

有共轭双键等活性基团，化学、物理性质稳定。 

除臭液主要工作原理是：将一些特殊天然植物提取液体经专用高压雾化设备雾化，

让雾化后的分子均匀地分散在空气中，吸附空气中的异味分子，与异味分子发生分解、

聚合、取代、置换和加成等等的化学反应，促使异味分子发生改变了原有的分子结构，

使之失去臭味。反应的最后产物为无害的分子，如水、氧、氮等等，从而达到有效除

味的目的。由于天然植物液除味剂与异味分子反应后不生成任何副产品，因此不存在

二次污染等问题。 

（5）在压缩间设置抽风机，将压缩间内恶臭及含尘废气集中收集，送入生物洗涤

除臭塔进行处理，尾气通过 15m 烟囱达标排放。 

本项目生物洗涤除臭塔是采用先经过加湿洗涤段除去废气中的粉尘，再采用生物

过滤除臭工艺，在除臭塔中通过附着在填料上的生物膜进行处理，其处理工艺如下：

当含有气、液、固三项混合的有毒、有害、有恶臭的废气经收集管道导入本系统

时，培养生长在生物填料上的高效微生物菌株形成的生物膜净化和降解废气中的污染

物。 

生物除臭是采用生物法通过专门培养在生物填料上的微生物膜对废臭气分子进行

除臭的生物废气处理技术。 

此生物滤池一方面以废气中的污染物为养料，进行生长繁殖；另一方面将废气中

的有毒、有害恶臭物质分解，降解成无毒无害的 CO2、H2O、H2SO4、HNO3 等简单无

机物，从而达到除臭的目的。 

1、废气中有毒、有害、恶臭污染物与水接触，溶于水中车能够为液相中的分子或

离子。这一过程是物理过程，遵循亨利定律：Pi+=HXi。 

2、溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转移至微生物体内。

3、进入微生物细胞中的有机物在各种细胞内酶的催化作用下，微生物对其进行氧



 

 40

化分解，同时进行合成代谢产生新的微生物细胞。一部分有机物通过氧化分解最终转

化为 H2O，CO2 等稳定的无机物。 

微生物分解恶臭成分的反应式为： 

氨：NH3+2O2→HNO3+H2O 

H2S：H2S+2O2→H2SO4  

CH3SH：2CH3SH+7O2→H2SO4+2CO2+2H2O  

甲基化硫：(CH3)2S+5O2→H2SO4+2CO2+2H2O  

二甲二硫：2(CH3)2S2+13O2→4H2SO4+4CO2+2H2O 

三甲胺：2(CH3)3N+13O2→2HNO3+6CO2+8H2O  

采取以上措施后，本项目压缩站产生废气均可进行收集处理，收集效率可达 99%。

但由于压缩站车辆进出过程，虽有空气幕帘降低车间内废气散逸过程，仍会有部分无

组织排放，为保守起见，本项目压缩间废气收集率以 95%计算。本项目压缩站废气采

用“喷雾降尘+喷雾除臭+加湿洗涤+生物滤池除臭”工艺处理废气其中，粉尘去除率

可达 90%，生物滤池除臭效率可达 90%。尾气通过 15m 排气筒排放，排气筒位于压缩

站西侧，与废气处理设施一起。 

根据设计资料，本项目压缩间抽风量为 8000m3/h，则本项目压缩间恶臭废气产生

及排放情况见下表： 

根据上表可看出，本项目恶臭气体经处理后，粉尘可达《大气污染物综合排放标

准》（Gb16297-1996）中表 2 标准排放，恶臭可达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 排放速率要求。 

○3 无组织排放 

本项目废气产生本为无组织，在采取“车间密闭+抽风”处理的措施后，将无组织

转化为有组织排放。但由于车辆进出车间及废气收集效率问题，仍存在有组织排放，

本项目以废气总产生量的 5%计算项目无组织排放量，则本项目无组织产生量如下： 

粉尘：0.05t/a   H2S：0.001t/a   NH3：0.02t/a 

项目垃圾压缩站周边设置了 3m 绿化带，可适量降低项目无组织排放对周边环境



 

 41

的影响。 

表 17 本项目压缩间废气产生及排放情况表 

注：本项目以15m排气筒排放 

4.2 废水 

○1 地表水 

中转站的废（污）水主要为垃圾压装时产生的渗滤液、设备冲洗废水、废气处理

加湿除尘段循环水排水、职工办公废水及公厕废水等。运输车辆冲洗在垃圾填埋场进

行，冲洗水由垃圾填埋场直接处理。 

根据类比，项目垃圾压缩站挤压出水量约为转运垃圾总量的 15%，因此，本项目

全年产生垃圾渗滤液总量约为 5475t/a（15t/d）。冲洗废水主要包括路面、设备清洗废

水。设备清洗水按每日清洗用水 0.5t/d，则垃圾中转站年清洗用水量约 182.5t，排水量

按用水量的 80％计，年排水量为 146t。 

办公用水量按 120L/人·日，排水量按用水量的 80％，计算出本项目办公年用水量

87.6t，年排放办公废水约 70t。本项目公厕废水产生量约 1000t/a。 

表 18 垃圾中转站废水水质指标及排放去向 

污染源 排放量 
（t/a） 排放去向 

水质指标（mg/L，除pH外） 
pH CODCr SS 氨氮 

垃圾渗滤液 5475 
收集后运至生活垃

圾焚烧发电厂渗滤

液处理设施处理 

4～6 10000～20000 800 1000 

冲洗废水 146 6～8 500 250 30 

废气加湿处

理循环排水 
150 6～8 200 400 30 

办公废水 70 经化粪池处理后，进

入污水管网，进入第

二污水处理厂处理 

6～8 300 200 25 

厕所废水 1000 6～8 300 200 25 

合计 2968      

广元市城市生活垃圾焚烧发电厂位于广元市利州区盘龙镇南山村三组，现采用垃

废气产

生源 

污染

物 

废气量

m3/h 
废气治理措施 

污染物产生 污染物排放 标准

浓度 

mg/m3

速率 

kg/h 

产生量

t/a 

浓度 

mg/m3

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度

mg/m3

压缩站

废气 

粉尘 

8000 

喷雾降尘+喷雾 

除臭+加湿洗 

涤+生物滤池除臭

13.556 0.108 0.95 1.356 0.011  0.095  150 

H2S 0.664 0.005 0.047 0.066 0.001  0.005  / 

NH3 6.439 0.052 0.451 0.644 0.005  0.045  / 

无组织 H2S：0.001t/a，NH3：0.02t/a，粉尘：0.05t/a，压缩站边界设置 3m 绿化带 



 

 42

圾焚烧发电方式处理生活垃圾。其处理城市生活垃圾总规模 1050t/d，其渗滤液处理采

用“预处理+ UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜系统+RO 反渗透膜系

统”的处理工艺，其渗滤液处理量为 250m3/d，经处理后其出水全部利用，不外排。本

项目作为垃圾压缩项目，是广元城市生活垃圾处理的一部分，广元市生活垃圾焚烧发

电厂处理范围为广元市全市区生活垃圾处理，因此本项目收集的生活垃圾是广元市城

市生活垃圾填埋场处理对象，且本项目进入广元市生活垃圾焚烧发电厂垃圾渗滤液处

理站处理量为 1892t/a，即 5.19t/a，占广元市生活垃圾焚烧发电厂垃圾渗滤液处理站处

理能力的 2%，广元市生活垃圾焚烧发电厂垃圾渗滤液处理站有能力处理本站垃圾渗滤

液。广元市生活垃圾焚烧发电厂业主单位广元博能再生能源有限公司以 广元博能

【2017】029 号《关于接收上西垃圾压缩站及管理用房公厕项目渗滤液的函》同意接

收本项目垃圾渗滤液。 

本项目渗滤液废水进入广元市生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理设施处理合理可

行。 

○2 地下水 

本项目可能造成地下水污染问题如下：渗滤液渗漏进入地下水，压缩站区域应全

面采取防渗措施，同时全厂废水应采用罐车运输，有效地避免废水渗入地下，影响地

下水。 

项目必须强化地下水防渗措施，以防止区域地下水因项目建设而受到污染。本环

评要求： 

1）实施清洁生产及各类废物循环利用的具体方案，减少污染物的排放量；防止污

染物的跑冒漏滴，将污染物的泄露环境风险事故降到最低限度； 

2）工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可以采用法兰外，应尽量采用焊接，

防止泄漏； 

3）定期进行检漏监测及检修。强化各相关工程的转弯、承插、对接等处的防渗，

作好隐蔽工程记录，强化防渗工程的环境管理。 

4）项目采取了严格的分区防渗措施，将全厂分为重点防渗区、一般防渗区及简单



 

 43

防渗区。压缩间作为重点防渗区域应采用“环氧树脂膜+抗渗混凝土+刚性垫层”防渗处

理(厚度不宜小于80mm，渗透系数不应大于1.0×10-7cm/s)；对公厕等一般防治区域应采

取防渗混凝土地坪（渗透系数≤1.0×10-7cm/s）；对管理用房等简单防渗区要求做地面

硬化处理。厂区内应设置地下水污染监控系统，做到对地下水的动态监控。并对污水

收集和处理设施这类易发生泄露的设施增加柔性防渗结构并增设导流渠。 

5）建立地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状态下应采取的封闭、截留

等措施。 

综合以上所述，若企业在管理方面严加管理，并配备必要的设施，则可以将项目

建设及营运对地下水的污染可以减小到最小程度。 

4.3 固废 

站内场地废气加湿处理段、冲洗水、容器冲洗水及渗滤液收集池内产生的沉积物

主要为生活垃圾和沉淀物，产生量约 60t/a。该部分沉积物与生活垃圾一同压缩运送至

广元市生活垃圾填埋场处置。 

表 19 项目固废及排放去向 

污染源 排放量 
（t/a） 排放去向 污染物 

员工生活垃圾 0.36 
收集后运至广元市

生活垃圾填埋场 生活垃圾 项目转运生活垃圾 36500 

收集池沉淀物 60 
合计 36560.36 

 

 

 

 

 
 



 

 44

建设项目主要污染物产生及预计排放情况 
内容 

类别 
排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a) 

大气 
污染 
物 

垃圾

压缩

车间 

有组

织 

粉尘 13.556mg/m3 0.95t/a 1.356mg/m3 0.095t/a 

H2S 0.664mg/m3 0.047t/a 
0.066  
mg/m3 0.005t/a 

NH3 6.439mg/m3 0.451t/a 0.644mg/m3 0.045t/a 

无组

织 

粉尘 0.05t/a  0.05t/a  

H2S 0.001t/a  0.001t/a  

NH3 0.02t/a  0.02t/a  

水 
污 
染 
物 

垃圾渗滤液

产生量 5475t/a 

统一收集后运至广元市生活

垃圾焚烧发电厂渗滤液处理

设施处理，不外排 

pH 4～6 

CODcr 20000 109.5 

SS 800 4.38 

NH3-N 1000 5.475 

冲洗废水 

产生量 146 t/a 

CODcr 100 0.015 

SS 250 0.036 

NH3-N 30 0.004 

办公废水 

产生量 70t/a 

经化粪池处理后通过市政污

水管网进入广元第二污水处

理厂处理后达标排放 

CODcr 300 0.021 

SS 200 0.014 

NH3-N 25 0.002 